Laici . Nobiles . Volquinus de Svalenberg . Otto comes de Rauenesberg . Thetmarus de Biuren . Liudolfus

de Osethe . Bertholdus de Euerscot . Ministeriales . Heinricus . Adelbertus de Rickersvic . Conradus . Liudol¬

fus . Bertholdus . Andreas . Eilbertus . Nanzo . Heredagus .

Das unten seitwärts mit Pergamentstreifen auf die Charte geheftete grosse Siegel ist zerstört .

CCXLIII .
Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden .

In nomine sancte et individue Trinitatis . Ipsius favente clementia Bernardus Patherbornensis ecclesie

episcopus . Notum sit tarn presentis quam futuri evi cunctis Christi fidelibus , quod miles quidam Wilhadus

bonum quoddam quod habuit in villa Vrodenhusen cum consensu omnium coheredum suorum ex conni -

ventia eciam pia domini Friderici palatini comitis de Sumereschenburch nec non et filii ejus , cujus ipse
ministerialis fuerat , qui sicut litteris suis intelligere nos fecit , pro remedio anime sue quiequid juris in

eodem bono habuit , omnimodis reliquit cenobio sancte Dei genitricis Marie et beati Petri apostoli in Ger¬

dine , ibique Deo die noctuque famulantibus , perpetuo libera et legitima donatione tradidit , Unde ne hoc

rationabile factum processu temporis a memoria fidelium per exortam oblivionis caliginem evanescat , et a

quoque in posterum queat infirmari , sed ut ralum et inconvulsum omni evo maneat et perseveret , littera -

rum presentium fecimus indiciis eternari sigillique nostri impressione firmiter muniri . Si quis igitur contra

hec venire attentaverit , et ea in prejudicium cenobii iam predicti infringere presumpserit , perpetuo aucto¬

ritate Dei et apostolorum Petri et Pauli nec non et domini pape et nostra , cum Juda proditore anathe -

matis vinculo sit innodatus . Acta sunt hec testimonio multorum Christi fidelium , anno dominice incarnatio -

nis Millesimo centesimo quadragesimo secundo , Indictione quiuta , Anno vero episcopatus venerabilis do¬

mini Bernhardi Patherbornensis Episcopi quinto decimo .

CCXLIY.
Nach einem von dem Domkapitel und dem Official zu Münster aufgenommenen Transsumte vom J . 1288 .

In Nomine sancte et indiuidue Trinitatis . Ego Arnoldus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie humilis

minister In perpetuum . Offieii nostri est et desiderii , pro posse nostro ecclesie nobis commisse pacem
5 *
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ad presens dare et in futurum Bei cooperante adiutorio prouidere . Notum igitur futuris et presentibus ,
qui aqua et spiritu sancto renati sunt , esse uolumus , quod christianissimus homo Warnerus Monasteriensis iecclesie venerabilis episcopus , curtem quandam Wormam , ob remedium anime sue , ecclesie sancte Marie . jin Monasterio , et ecclesie beatorum martirum Cosme et Damiani in Lysbernen , communem habendam in Jus
perpetuum , licita et legitima traditione , cum Omnibus que ad eandem curtem spectant siluis , pratis , Riuis, bu:
pascuis , agris cultis et incultis , Molendinis dedit . Verum nec silentio volumus hoc preterire , quod quidam uinsecularis vir , Harpernus de Buekestella diu eandem curtem inuaserat , et tarn supranotatum Monasteriensem pr<
episcopum , quam venerabilem fratrem nostrum Baldeuinum Lysbergensis monasterii abbatem , iniusta sua uei
peruasione multum et diu fatigauerat . Verum diuina cooperante iusticia eundem malefactorem ab iniusti- pecia sua compesciuimus , et ad recognoscendum peccatum suum dictante ueritate et Justicia eum coegimus . quFacta igitur pace de supradicto Harperno traditionem legitimam venerabilis episcopi W . banno et auctori- notäte officii nostri confirmauimus , et tarn in memoriam quam in perpetuum presentem paginam scribi et m<
ymagine nostra signari precepimus . Seruantibus igitur pacem huic suprascripte donationi sit pax in terra , naet in celis vita perpetua , violatoribus autem , quoadusque resipiscant , maledictio et anathema . Huius rei prsunt testes . Arnoldus Cancellarius . Waltherus maioris ecclesie decanus . Bruno Xanctensis prepositus . Theo- pUbaldus sancti Seuerini prepositus . Comes Arnoldus de Monte. Gozwinus de Hevmesberg . Waltherus aduo -q(catus de Suesaz . Hinricus comes de Colonia. et alii multi boni et honesti testimonii uiri. Actum est auteir 1.anno ab Incarnatione Domini M ° . C° . XL0. 1111°. regnante glorioso rege Romanorum Cunrado. Innocentio pp
regnante in Deo . Domino Jhesu Christo suauiter omnia disponente . Cui laus et gloria in secula seculorum .Amen.

CCXLY.
In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. | | Quoniam mundus in maligno positus , omnes fere quos nu-

trit homines , de die in diem proficere facit in peius , ita ut falsitatem ueritati supraducentes , controuer -
siam uel disceptacionem omnibus negociis inserere nitantur , admodum necessarium duximus , presentis tem- at
poris quedam facta fidelium ad noticiam quoque futurorum per scripture transmittere testimonium . Notum qi
igitur esse uolumus tarn futuri quam presentis temporis fidelibus , quod dominus W. beate memorie Mona - ci
steriensis episcopus a quodam uillico eiusdem loci , Wlfhardo nomine , precibus suis inpetrauit , ut ius Sil- tu
uestre cuiusdam curie que dicitur Frankenvvrth , in villa Telgot site , in silua que uocatur Berlare , in ma- di
nus ipsius reddidit . Dominus uero Werenherus episcopus , propter anime sue remedium , idem ius ecclesie c\
sancte Dei genitricis Marie , ubi sanctimoniales femine incluse Deo deseruiunt , consentientibus omnibus eius- F
dem silue forestariis siue maremannis , sub tali conditione contradidit , quatinus ipsi abbatisse eiusque soro-
ribus inde ligna usque in ciuitatem subueherentur . Acta sunt autem hec anno dominice incarnationis
M . C . XL . IIII. Indictione XV. presidente Romane sedi Lucio pp . II . Regnante feliciter Cuonrado II . Ipse uerodominus Werenherus episcopus hanc cartulam super hoc negocio conscriptam proprio insigniuit sigillo , ut
maledictionibus inferorum subiaceat , qui de his apicem uel iota demere siue ' immutare presumpserit . Huius Sautem rei testes sunt hi . Heinricus maioris domus prepositus . Engelbertus prepositus . Wezelinus . Godefri- adus . Ernost. Ministeriales. WJfhardus uillicus . Bertrammus de Doruelde . Bernolfus cognomento magnus . Liud - nbertus de Holinbike . Heinricus de Sconinbike . Bernhardus de Rumpeshurst . Walterus de Mulinbike. Weze - nlinus de Calueswinkele . Heinricus de eadem uilla. et alii quamplures fidelium . si

Das aufgedruckte Siegel ist dasselbe wie aa der Urkunde von 1137 . P
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CCXLVI.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis . | | Wernerus Dei misericordia Mimigardeuordensis episcopus .
Justum ac Deo placitum nostreque saluti profuturum credimus , si religiosorum et pauperum Christi preci -

bus adesse et eorum necessitatibus communicare studuerimus . Hac igitur consideratione et respectu di -

uine misericordie dilecto filio nostro Balduino Lisbernensis cenobii abbati , bannum Lisbemensis ecclesie a

preposito Heinrico libere in manu nostra resignatum , et reditus qui ad episcopalem iusticiam exinde pro -

uenerunt , rogatu eiusdem preposili , tarn ipsi quam successoribus eius in presentia fratrum nostrorum in

perpetuum concessimus , ne de cetero abbas vel fratres sui ab aliena potestate inquietarentur , vel in ali-

quo molestarentur . Duos etiam solidos decimarum iuxta Warntorf prefate ecclesie tradidimus . Hane autem

nostram traditionem ne quis infringere vel infirmare presnmpserit , banno episcopali firmauimus , et in testi -

monium ueritatis hanc paginam conscribi et sigilli nostri impressione signari , et festes qui affuerunt assig -

nari fecimus . Testium nomina hec sunt . Heinricus prepositus Maioris ecclesie . Ingelbertus prepositus . Otto

prepositus Cappenbergensis . Lambertus Magister scolarum . Adelbero . Rabode . Hartwicus . Hernest . Acta

publice Monasterii sunt hec , anno Dominice incarnationis M. C° . XL0. IIII . Indictione VII . Regnante Conrado

gloriosissimo Romanorum rege , Anno regni VII .
1 Das unten seitwärts aufgedruekte Siegel zeigt den sitzenden Bischof mit unbedecktem Haupte , in der rechten Hand den

Bischofsstab schräg über den Leib , von der rechten Schulter nach dem linken Fusse zu , in der linken ein geschlos¬
senes Buch haltend ; auf einem Stuhle , dessen Armlehnen von Hundsköpfen gebildet werden , und dessen weit abste¬
hende Füsse Thierfüssen ähnlich sind ; mit der Umschrift : Wernerus Dei Gratia Monasteriensis Eps . •{•.
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CCXLVII .
Aus dem Liber quorundam privilegiorum des Klosters Liesborn .

In Nomine sancte et indiuidue Trinitatis . Ego Wernherus Dei misericordia Monasteriensis episcopus
ad posteritatis noticiam peruenire uolui , quod quandam decimam super domum unam in uilla Mulebeche ,

quam quidam ministerialis meus Regwardus in beneficio tenuit , pro remedio anime sue et pro mea peti -

cione Lisbornensi ecclesie in mea presentia tali iure dimisit , ut de domo predicta annis singulis duo tan -

tum solidi Monasteriensis monete pro omni decimatione soluerentur . Huius rei ueritatem litteris commen -

dari et sigillo meo signari et testes annotari precepi . Testes hi sunt . Heinricus prepositus . Custos Frederi -

cus . Prepositus Ingelbertus . Euerwinus aduocatus . Bernhardus de Dulmia . Wolfardus uillicus et frater eius

Fredericus . et alii multi .

CCXLYIII .

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDVE TRINITATIS. BERNHARDVS DEI GRATIA PATHERBRVNNENSIS

SEDIS EPISCOPVS . Si utilitatibus seruorum Dei prospicere et inseruire studuerimus , mercedis eorum